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ANOTÁCIA:

Táto diplomová práca sa zaoberá nakladaním s odpadnými vodami vo viacúčelovej

administratívnej budove. Multifunkčný objekt je charakterizovaný viacerými prevádzkami

a možnosťou využitia odpadných vôd na zalievanie zelenej pochôdznej strechy, ktorá slúži

ako relaxačná plocha pre zamestnancov v administratívnej časti.

KĽÚČOVÉ SLOVÁ:

Multifunkčná budova, Posilňovňa, Administratívna budova, Obchodné plochy, Bistro,

odpadné vody, kanalizácia, vodovod, spätné využitie, dažďová voda, šedá voda

ANNOTATION IN THE ENGHLISH LANGUACE:

The diploma thesis is based on reusing waste water in multifunctional building. The building

provides different services which is concern in using waste water in object. Another aspect is

using waste water for green roof allowing office workes to relax.

KEYWORDS:

Multifunctional building, Fitness, Office building, Commercial space, Bistro, waste water,

sewage system, water supply network, reusing waste water, rainwater, greywater
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1. ABSTRAKT

O životné prostredie v ktorom žijeme je potrebné sa starať. V posledných desaťročiach sa činnosť

ľudí viac a viac odráža v nepriaznivých dopadoch na našu planétu, na prostredie v ktorom žijeme.

Ekologické hľadisko je možné zohľadniť a zlepšiť takmer v každej ľudskej činnosti. Jednou z nich

je práve odbor stavebného inžinierstva, konkrétne využívanie vody v objekte. Voda sa stáva stále

cennejšou surovinou a nie vždy je nutné používať v budove vodu pitnú. Pri viacerých činnostiach

v budove je možné použiť už raz použitú pitnú vodu znovu. Konkrétne v tejto práci bude voda zo

spŕch spolu s dažďovou vodou použitá na splachovanie. Ďalším bodom skúmania bude dopad typu

plochej strechy na hospodárenie s vodou v budove. Snahou bolo práve využitie zelenej strechy, ako

spôsob navrátenia aspoň istého množstva zelene na zastavanú plochu.

2. POPIS OBJEKTU

Jedná sa o administratívnu budovu s viacúčelovým využitím, ktorá sa nachádza v Prahe. Objekt má

dve nadzemné poschodia a jedno podzemné poschodie s garážou. Je charakterizovaný štyrmi

rôznymi prevádzkami. Na obrázkoch 1 a 2 je farebne vyznačená časť objektu s jej využitím.

V prvom podlaží je žltou farbou vyznačená zóna posilňovne, zelenou farbou je zóna bistra

a modrou farbou je zóna s obchodnými plochami. V druhom nadzemnom podlaží sa nachádza

administratívna zóna vyznačená ružovou farbou ku ktorej prináleží pochôdzna plochá strecha

napravo.

Obrázok 1: Pôdorys 1NP
Obrázok 2: Pôdorys 2NP
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3. POPISY JEDNOTLIVÝCH ZÓN Z HĽADISKA ZTI

3.1. POSILŇOVŇA

Pracovná doba: 6:00-22:00

Návštevnosť: - kapacita posilňovne je 36 ľudí. Denná návštevnosť je zohľadnená štúdiou

fitness komory v Českej republike, kde priemerná návštevnosť fitness centier v republike do

200m2 je asi 100 návštevníkov denne. [1]

Spotreba vody: - v priloženej tabuľke je predpoklad využívania zariaďovacích predmetov

návštevníkmi s vypočítanou produkciou šedej vody a potrebou šedej vody na splachovanie

WC a pisoárov.

3.2. BISTRO

Pracovná doba: 11:00-22:00

Návštevnosť: kapacita bistra je 60ľudí. Návštevnosť sa mení v priebehu dňa.

Spotreba vody: spotreba vody je zohľadnená podľa Vyhlášky č. 120/2011 Sb. [2]

FITNESS

ZARIAĎOVACÍ
PREDMET

Počet Spotrebované
množstvo vody

pri jednom
použití [l]

Počet použití
[človek/deň]

Produkcia
šedej
vody

[l/deň]

Spotreba
šedej
vody

[l/deň]

WC 4 6 50 300

Pisoár 1 3 50 150

Umývadlo 5 3 100 300

Drez - 15-40 -

Sprcha 8 30 75 2250

Umývačka riadu - 12 -
CELKOVO
[l/deň]

2550 450

Tabuľka 1: Produkcia a spotreba šedej vody v posilňovni

Tabuľka 2: Smerné čísla ročnej potreby vody pre reštauračné zariadenia
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V bistre je predpokladaný výčap a podávanie studených jedál. So šiestimi pracovníkmi denne

by predpokladaná denná potreba vody bola cca 985 litrov a táto hodnota je zohľadnená

v tabuľke potreby a produkcie šedej vody v tejto zóne.

3.3. ADMINISTRATÍVA

Pracovná doba: 6:00-18:00

Kapacita: 25 ľudí

Spotreba vody: spotreba vody je zohľadnená podľa Vyhlášky č. 120/2011 Sb. [2]

BISTRO

ZARIAĎOVACÍ
PREDMET

Počet Spotrebované
množstvo vody

pri jednom
použití [l]

Počet použití
[človek/deň]

Produkcia
šedej vody

[l/deň]

Spotreba
šedej
vody

[l/deň]

WC 6 6 65 390

Pisoár 2 3 65 195

Umývadlo 5 3 130 390

Drez 1 15-40 13 390

Sprcha - 40 -

Umývačka riadu 1 12 13 156
CELKOVO
[l/deň]

390 585

Tabuľka 3: Produkcia a spotreba šedej vody v bistre

ADMINISTRATÍVNA ČASŤ

ZARIAĎOVACÍ
PREDMET

Počet Spotrebované
množstvo vody pri
jednom použití [l]

Počet
použití

[človek/deň]

Produkcia
šedej
vody

[l/deň]

Spotreba
šedej
vody

[l/deň]

WC 5 6 64 384

Pisoár 2 3 36 108

Umývadlo 5 3 100 300

Drez 2 15-40 15 225

Sprcha - 40 -

Umývačka riadu - 12 -
CELKOVO
[l/deň]

300 492

Tabuľka 5: Produkcia a spotreba šedej vody v administratívnej časti

Tabuľka 4: Smerné čísla ročnej potreby vody pre administratívne budovy
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Spotreba vody sa približuje k hodnote 8m3 za rok. V kanceláriách je síce možnosť

využívania teplej vody v umývadlách a dvoch drezoch, ale nie je predpokladaný vysoký

odber z týchto zariaďovacích predmetov. V priloženej tabuľke sú jednotlivé predpoklady pre

používanie konkrétnych zariaďovacích predmetov.

3.4. OBCHODNÉ PLOCHY

Pracovná doba: 8:00-17:00

Kapacita: 16 ľudí

Spotreba vody: spotreba vody je zohľadnená rovnakým spôsobom ako je to v administratívnej

prevádzke.

4. ŠEDÁ VODA

Šedá voda sa nazýva vďaka svojej farbe. Ide o tú vodu v objekte, ktorá bola už jedenkrát

použitá. Nevzťahuje sa to na vodu čiernu a žltú, čiže vodu z toaliet a vodu z drezov

a umývačiek riadu, z dôvodu vysokej hodnoty BSK5, plávajúcich látok, veľkého množstva

lipidov a saponátov. Odstránenie týchto látok je nákladné a bežne sa nevyužíva.

4.1 ÚPRAVA

Šedá voda sa prevažne nepoužíva bez úpravy. Bez úpravy sa voda môže použiť na

zalievanie záhrady. V takomto prípade je potrebné vodu spotrebovať do 24 hodín, inak sa

z nej stáva voda čierna. Upravenú šedú vodu je možné používať na splachovanie,

umývanie podláh, automobilov, zalievanie zelene (neodporúča sa ale na zalievanie ovocia

a zeleniny) a v niektorých prípadoch aj na pranie. Kvalitne vyčistená voda sa môže

skladovať v niektorých prípadoch dokonca niekoľko týždňov. [3]

OBCHODNÉ PLOCHY

ZARIAĎOVACÍ
PREDMET

Počet Spotrebované
množstvo vody

pri jednom
použití [l]

Počet použití
[človek/deň]

Produkcia
šedej
vody

[l/deň]

Spotreba
šedej
vody

[l/deň]

WC 8 6 64 384

Pisoár - 3 -

Umyvadlo 8 3 64 192

Drez - 15-40 -

Sprcha - 40 -

Umývačka riadu - 12 -
CELKOVO
[l/deň]

192 384

Tabuľka 6: Produkcia a spotreba šedej vody v obchodných plochách
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Mechanická úprava

Táto úprava spočíva v odstraňovaní pevných, mechanických častíc z vody pomocou

filtrácie, sedimentácie a cedením. Len mechanická úprava sa používa v prípadoch, kedy je


[…]


využitého u rozvodu pitnej a úžitkovej vody bude potrubie požiarnej vody oceľové,

pozinkované z dôvodu vyššej odolnosti proti požiaru. V priestoroch garáží bude použitý

systém sprinkler pod stropom doplňovaný z nádrže SHZ v 1.PP. Na 1.NP a 2.NP budú

osadené hydranty.

KANALIZÁCIA

Kanalizácia v objekte sa delí na dažďovú a splaškovú. Potrubia sa v najnižšom poschodí

spájajú s vonkajšími vetvami pod základmi a sú odvádzané tromi spôsobmi.

Dažďová kanalizácia

Objekt, ktorý je plošne rozsiahly bude zvádzať dažďové potrubie v podhľadoch, pod stropom

v garáži v 1.PP a ďalej po stene. V garáži je dažďové potrubie vedené tak, aby nezasahovalo

do minimálnej svetlej výšky hromadných garáží 2,1m. Vpusty na strechách a potrubie sú

dimenzované pre využitie obyčajných plochých striech, aby bol zabezpečený odtok vody zo

striech aj v prípade požitia iného druhu strechy podľa výberu investora. Tým pádom

v prípade zelených striech môže toto potrubie pôsobiť predimenzovane. Potrubie ústí do

podzemnej akumulačnej nádrže umiestnenej mimo objektu. Veľkosť nádrže je

nadimenzovaná na maximálnu potrebu vody, ktorá nastáva v lete, v júli. Táto potreba je

znížená o množstvo šedej vody, ktorá sa spätne používa zo spŕch. Nádrž o veľkosti 20m3 má

veľkosť aby pokryla trojtýždňovú potrebu v prípade sucha a nedostatku zrážok. Nádrž bude

obsahovať príslušenstvo spoločnosti ASIO na spätné využívanie dažďovej vody a to: filter

zrážkových vôd AS-PURAIN, ponorné čerpadlo, snímač hladiny, rozvádzač vrátane ističov

a elektromagnetický ventil. Akumulačná nádrž bude mať bezpečnostný prepad do retenčnej

nádrže spojenej z blokov AS-NIDAPLAST uložených v zemi. Akumulačná schopnosť týchto

blokov je až 95%. Veľkosť retenčnej nádrže je navrhnutá na kritický 60 minútový dvojročný

dážď, pri zvážení akumulačnej schopnosti poloinzenzívnej (70%) a intenzívnej strechy

(90%). Nádrž bude mať objem 5,98m3 a bude zložená zo 6 blokov AS-NIDAPLAST.

Splašková kanalizácia

Pri využití dažďovej vody nie je potrebné využívať šedú vodu z umývadiel. Tým klesnú

náklady na dvojaké odpadné potrubie, kedy by sa oddeľovala voda z umývadiel zvlášť oproti

ostatným zariaďovacím predmetom. Ďalší pokles nákladov je v zmenšení objemu nádrže

a technológie na prečistenie šedej vody, ktorá je drahšia ako technológia pre využívanie

dažďovej vody. Prevádzka v posilňovni dokáže zabezpečiť dostatočný objem
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vody zo spŕch, aby sa táto voda dala spätne využiť ako úžitková voda dopĺňaná určitým

množstvom vody dažďovej. Voda zo spŕch bude zvádzaná do technickej miestnosti v 1.PP do

nádrže AS-GW/AQUALOOP 48. Veľkosť tejto nádrže je navrhnutá na predpokladanú

produkciu šedých vôd v posilňovni. Nádrž sa skladá z dvoch častí. V prvej nádrži je

skladovaná šedá voda zo spŕch, ktorá je prečistená technológiou od firmy ASIO. V prípade

prebytku vody v prvej nádrži je voda odvádzaná bezpečnostným prepadom do splaškovej

kanalizácie. Prečistená voda preteká do druhej akumulačnej nádrže, kde sa skladuje a čerpá

do systému ako úžitková voda.

Splašková kanalizácia, ktorá sa spätne nevyužíva bude odvedená do verejnej skokovej siete

cez revízne šachty na pozemku objektu.

8. ZÁVER
Na projekt objektu je nazerané z hľadiska zakomponovania čo najväčšieho množstva zelene. Je
tu snaha využiť čo najviac zelene na plochách striech. Čím náročnejší typ zelenej strechy, tým
väčší ekologický prínos pre danú oblasť. Preto je v projekte využitá polointenzívna strecha
v miestach, ktoré nie sú prístupné a intenzívna strecha na ploche pre zamestnancov
administratívnej časti. Projekt zelených striech má značné prínosy pre budovu. Využitie
intenzívnej zelenej strechy sa dá považovať za akýsi nadštandard. Pre investora je to skôr
estetický, ekologický a komerčný dôvod využitia intenzívnej strechy. Rozdiel vo výmene
plochej strechy za intenzívnu zelenú strechu v tomto objekte bude 710 000 Kč a to v ňom nie
sú započítané náklady a zosilnenie betónovej konštrukcie a pravidelnú údržbu. Konkrétne
u tejto budovy bude príplatok za zelenú strechu v rade milióna českých korún.

Pri využití úžitkovej vody v objekte môžeme dosiahnuť úsporu až 39% čistej pitnej vody, čo je
ročná úspora budovy asi 48 200 Kč. Avšak proces čistenia a využitia šedej a dažďovej vody je
nákladný. Základné náklady na čistenie a distribúciu úžitkovej vody v budove sú približne
490 400 Kč (AS-Aqualoop 48 – 267 500 Kč, akumulačná nádrž dažďovej vody + technológia –
77 800 + 20 000 Kč, riadiaca jednotka AS Rainmaster Favorit 20 – 2x 60 100 Kč, rozvod
úžitkovej vody, cca 140 m – 140*35 Kč). Návratnosť využitia tohto systému v objekte je 10-11
rokov, čo má pozitívny prínos z ekonomického a v dnešnej dobe hlavne ekologického
hľadiska.
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