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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Hospodaření s vodou je v současnosti velmi aktuální otázka. Problematika možného zpětného využívání

jednotlivých typů vody (splašková voda šedá a dešťová voda) v budově nebo na přilehlém pozemku a

rentabilita těchto návrhů je zajímavá a přínosná. Zelené zahrady jsou nedílnou součástí hospodaření

s vodou, ale zasahují a ovlivňují i do celkový tepelně-technický stav budovy. Pokud by bylo důsledně

dodrženo zadání, práce by byla mimořádně náročná.

Splnění zadání splněno

Diplomová práce splňuje požadavky zadání. Obsahuje nejen samotné vytrasování a návrh vnitřního

vodovodu, včetně rozvodu provozní vody, ale řeší i způsob likvidace odpadních vod produkované

budovou a navrhuje variantu nakládání s vodou dešťovou s ohledem na geomorfologii okolí a účel

budovy. Řeší i otázku zelené střechy s různými variantami zeleně.

Zvolený postup řešení správný

Diplomatka ve své rešerši a následném návrhu postupuje logicky od způsobu distribuce pitné a provozní

vody v budově až po likvidaci odpadních vod, kdy vybírá z několika variant čištění tu, která bude

nejvhodnější pro daný objekt. Navrhovaná řešení jsou podložena výpočtem a následným výběrem co

nejvhodnějšího způsobu praktické realizace.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Diplomová práce je na vysoké odborné úrovni, přestože problematika rozvodu pitné a provozní vody

v objektu, návrh způsobu likvidace dešťové vody na pozemku a likvidace odpadní vody včetně její

separace a možnosti využití jednotlivých typů splaškové odpadní vody je tématem velmi obsáhlým a

stále inovujícím se. Diplomantka projevila velmi dobrou znalost této problematiky a svojí diplomovou

prací prokázala dobrou orientaci v této tématice. Teoretické znalosti jsou podloženy praktickými návrhy

a podklady pro realizaci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Formální stránka diplomové práce, stejně jako jazyková a typografická je na vysoké úrovni a splňuje tak

všechny požadavky na diplomovou práci. Teoretická část je podpořena praktickým návrhem, který
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dokazuje konkrétní aplikovatelnost navržených řešení na konkrétní zadání. Práce obsahuje velké

množství grafů a tabulek, které by pro lepší přehlednost, měly mít sjednocenou grafiku a veškeré popisy.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

Zdroje k problematice hospodaření s vodou jsou velmi obšírné a je jich velké množství. U některých

grafů by měl být uveden zdroj, aby bylo jasné, odkud byly jednotlivé hodnoty převzaty. I tak se ale

diplomantce povedlo shromáždit a čerpat z relevantních zdrojů, které se tímto tématem seriózně zabývají.

Při svých odkazech na tyto zdroje nebo případně při jejich citacích nedošlo v žádném případě k porušení

citační etiky a práce je v souladu s citačními normami a zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomová práce Moniky Dikové – Zpracování a využití odpadních vod s využitím zelené střechy – se

zabývá problematikou hospodaření s vodou v budově velmi obsáhle. Separuje šedou splaškovou vodu od

dalších typů odpadní vody v budově, navrhuje způsob jejího čištění a možnost následného zpětného využití

jako vodu provozní na splachování toalet a pisoárů. Stejným způsobem využívá i s vodu dešťovou, kterou

zachycuje na plochých střechách objektu. Ve své rešerši se zabývá různými variantami zastřešení - od

varianty nepochozí ploché střechy až po varianty zelených střech. Srovnává rozdílná množství zachycené

dešťové vody a následné její zastoupení v celkové bilanci spotřeby vody v domě. Prokazuje velmi dobrou

orientaci v tématu, pouze tématika hospodaření s vodou v budově je velmi rozsáhlá a práce by mohla mít

ještě větší vypovídací schopnost, kdyby se diplomantka zaměřila na řešení konkrétní jedné varianty

odvodnění. Jisté zobecnění se nejvíc odráží při praktickém návrhu rozvodů ( př.: počet připojených ZP na

jeden splaškový odpad, jak bude řešena ochrana před pronikajícím zápachem u pobytových střech, jak

budou intenzivní střechy zalévány a sekány ). Snaha o co nejširší rozsah práce vedla ke zjednodušení dalších

technických návrhů ( varianta centrálního ohřevu TV vhodná/nevhodná pro tento typ budovy vzhledem ke

ztrátám, malá dimenze vodovodní přípojky – pokud napojen požární vodovod – min.DN80 ) a nedotažení

většiny doprovodných popisů ( chybějící legendy grafiky povrchů střech, popis koordinační situace ).

Navržená řešení jsou přesto technicky a funkčně vhodná a odpovídají požadavkům na zpětné využívání

vody v budově. Grafické výstupy jsou jasné a přehledné.

Doporučené otázky:

Způsob ohřevu TV pro různé účely budov ?

Jakým způsobem můžeme zpětně využít šedou vodu, co je voda bílá a její využití na pozemku?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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